**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

Mezinárodní vztahy

**Diplomová práce**

**2022**

**Bc. Abdel Fattah Sharabati**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

Mezinárodní vztahy

**Mezinárodní obchodní politika Španělska za
vlády Francisca Franca**

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Abdel Fattah Sharabati

Studijní program: Mezinárodní vztahy

Vedoucí práce: PhDr. Irah Kučerová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2022

## Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 2. 5. 2022

Bc. Abdel Fattah Sharabati

## **Bibliografický záznam**

SHARABATI, Abdel Fattah. *Mezinárodní obchodní politika Španělska za vlády Francisca Franca*. Praha, 2022. 84 stran. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií, Vedoucí diplomové práce PhDr. Irah Kučerová, Ph.D.

**Rozsah práce: 163810 znaků**

## **Abstrakt**

Tato diplomová práce se zabývá obchodní politikou Španělska ve vztahu k ostatním zemím za vlády španělského diktátora Francisca Franca. Analyzuje změny na pozici strategických partnerů pro Španělsko mezi léty 1936-1975 tedy za Francovy éry. Hlavní proměnnou v tomto procesu by měla být změna mezinárodní politické scény od neklidných třicátých let, přes Druhou světovou válku, až po poválečné období tj. období Studené války a rozdělení světa na „Východ“ a „Západ“ a období dekolonizace. Ačkoliv by se vláda generála Franca dala popsat jako totalitní, či klerofašistická a potlačující jakékoliv liberálně demokratické tendence na domácí scéně, tak zejména v oblasti mezinárodní politiky se Franco dokázal velmi obratně pohybovat a dokázal z většiny politických jednání se zahraničními partnery dostat co nejvíce pro Španělsko. Proto i samotní Španělé jsou velmi rozporuplní v hodnocení období jeho vlády. Při analýze vývoje Španělska na mezinárodní scéně se musí brát v potaz mnoho proměnných, které ovlivnily směřování Španělska jak přímo tak nepřímo. Mezi tyto proměnné můžeme zařadit například různé smlouvy, dohody, ale i sankce, či embarga.

## **Abstract**

This diploma thesis deals with the trade policy of Spain in relation to other countries during the reign of the Spanish dictator Francisco Franco. It analyzes the changes in the position of strategic partners for Spain between 1936-1975, i.e., during the Franco era. The main variable in this process should be the change of the international political scene from the turbulent 1930s, through the Second World War, to the post-war period, i.e., the Cold War and the division of the world into "East" and "West" and the period of decolonization. Although General Franco's government could be described as totalitarian or clerical-fascist and suppressing any liberal-democratic tendencies on the domestic scene, especially in international politics, Franco was able to move very deftly and get the most out of most political negotiations with foreign partners for Spain. Therefore, even the Spaniards themselves are very contradictory in their assessment of the period of his reign. In analyzing Spain's developments on the international stage, many of the variables that have influenced Spain's direction, both directly and indirectly, must be taken into account. Among these variables we can include, for example, various contracts, agreements, but also sanctions or embargoes.

**Klíčová slova**

Franco, Španělsko, obchod, partneři, vztahy, diktatura

**Key words**

Franco, Spain, trade, partners, relationships, dictatorship

**Název práce**

Mezinárodní obchodní politika Španělska za vlády Francisca Franca

**Title**

Spanish International Trade Policy under Francisco Franco's Regime

## **Poděkování**

Zde bych rád poděkoval vedoucí mé diplomové práce PhDr. Irah Kučerové, Ph.D. za její nesmírnou trpělivost a dobře směřované rady, které vedly ke vzniku této diplomové práce. Dále bych tímto rád poděkoval celé své rodině, mé přítelkyni a všem mým přátelům, kteří mě podporovali po celou dobu studia.

# Obsah

Úvod..... 2
1. Přehled literatury ..... 5
2. Metodologie, použité metody, výzkumné otázky..... 9
3. Empiricko-analytická část ..... 14
3.1. Francisco Franco mezi léty 1892-1926..... 14
3.2. Třicátá léta..... 22
3.2.1. Občanská válka a nástup k moci..... 25
3.2.2. Zahranění účast ve válce..... 29
3.3. Čtyřicátá léta ..... 33
3.3.1. Druhá světová válka..... 35
3.3.2. Poválečné uspořádní..... 41
3.4. Padesátá léta ..... 43
3.4.1. Navázání vztahů s USA ..... 45
3.5. Šedesátá léta ..... 48
3.5.1. Hospodářský zázrak ..... 52
3.5.2. Konec mezinárodní izolace..... 55
3.6. Sedmdesátá léta..... 57
3.6.1. Dekolonizace a spor s Marokem..... 63
Závěr ..... 66
Reference ..... 70
Knižní ..... 70
Online..... 73
Seznam zkratk ..... 75

# Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat výraznou částí 20. století ve Španělsku. Konkrétně se bude jednat o rozmezí mezi třicátými a sedmdesátými léty. První významná událost 30. let se odehrála již v roce 1931, kdy se uskutečnily obecní volby. Tyto volby, které s velkým náskokem ovládli republikáni a znamenaly odchod Španělského krále Alfonse XIII a vyhlášení Druhé Španělské republiky. Nicméně toto období politické nestability a častého střídání vlád vedlo k eskalaci napětí ve Španělsku a nakonec i k občanské válce. Tento státní útvar zanikl koncem občanské války a nástupem Francisca Franca k moci. Období třicátých let je velmi klíčové pro směřování Španělska po příštích téměř 40 let a to nejenom z hlediska politického ale i ekonomického.

Jako téma mé diplomové práce jsem si vybral zahraniční odchodní politiku Španělska za éry Francisca Franca mezi léty 1936-1975 a hlavně na případné změny na pozicích strategických partnerů Španělska. Toto téma jsem si vybral zejména proto, že bych se rád v této práci zaměřil na proměny na pozici tradičních ekonomických partnerů Francova režimu, které i díky proměnám na mezinárodním poli, které byly způsobené turbulentní druhou polovinou dvacátého století, musely být odlišené před, během a po druhé světové válce. Tento vývoj posléze způsobil velmi výraznou proměnu Španělska.

Svoji diplomovou práci bych periodicky rozdělil podle časové posloupnosti na jednotlivé dekády. První část by analyzovala osobu generála Franca a období třicátých let tedy období konce Druhé republiky a Španělsko během a po občanské válce. Generál Franco již od mladého věku působil ve vojenských službách. V roce 1916 byl těžce zraněn při potlačení Berberů v Maroku.<sup>1</sup> Znalost této země využil Franco při vpádu do Španělska a začátku občanské války. Tento ozbrojený konflikt, který se odehrál mezi léty 1936-1939 a který si vyžádal bezmála 600 000 padlých jak vojáků, tak civilistů se výrazně zapsal do povědomí Španělů a zůstal v něm dodnes.

---

<sup>1</sup> HODGES, Gabrielle Ashford, 2002. Franco: a concise biography. 1. New York: Thomas Dunne Books/St. Martin's Press. ISBN 978-0312282851.

Tento konflikt může být označen jako jedna z příčin republikánských nálad a snahy o nezávislost v Katalánsku i s ohledem na to, že se Francův režim snažil eliminovat Katalánskou identitu a kulturu.<sup>2</sup> Jako příklad může sloužit totální eliminace Katalánštiny, kdy se tento jazyk nesměl používat ani na náhrobních kamenech. Z logiky věci tudíž vyplývá, že byl tento jazyk zakázán také z médií, či vzdělávacího systému.<sup>3</sup>

V tomto konfliktu proti sobě nastoupili levicově smýšlející Republikáni podporováni Sovětským Svazem a jejich jednotkami Interbrigád na jedné straně a Nacionalisté, kteří byli podporováni fašistickými režimy (Německo, Itálie, Portugalsko) na straně druhé. Konflikt končí v roce 1939, kdy se Franco ujímá moci a nastoluje autoritativní režim. Celý tento konflikt by se dal označit jako výzkumná laboratoř světových mocností (zejména nacistického Německa a Sovětského Svazu), které si ve Španělsku otestovaly svojí vojenskou techniku

[…]


SANGSTER, Andrew, 2018. *Probing the Enigma of Franco*. Newcastle-upon-Tyne: Cambridge Scholars Publisher. ISBN 9781527513341.

SOLSTEN, Eric, 1991. *Spain: A Country Study*. 2. Washington: Dept. of the Army. ISBN 978-0160285509.

SURYNEK, Alois, 2001. *Základy sociologického výzkumu*. Praha: Management Press. ISBN 80-726-1038-4.

SOUTHWORTH, Herbert Rutledge. *Conspiracy and the Spanish Civil War: the brainwashing of Francisco Franco*. New York: Routledge, 2002, 1 online resource (268 p.). ISBN 0-415-75829-7.

TARDÍO, Manuel Álvarez, 2013. The Impact of Political Violence During the Spanish General Election of 1936. *Journal of Contemporary History*. 48(3), 463-485. ISSN 0022-0094. Dostupné z: doi:10.1177/0022009413481823

VIÑAS, Angel a Carlos Collado SEIDEL, 2002. Franco's Request to the Third Reich for Military Assistance. *Contemporary European History*. 11(2), 191-210. ISSN 0960-7773. Dostupné z: doi:10.1017/S0960777302002011

WEINBERG, Gerhard L, 1994. *A world at arms: a global history of World War II*. 1. Cambridge: Cambridge University Press. ISBN 9780511252938.

WIGG, Richard. Churchill and Spain: the survival of the Franco regime, 1940-45. London: Routledge, 2005, 1 online resource (220 p.). ISBN 1-134-23706-5.

## Online

28. 3. 1939 Den, kdy padl Madrid, 2014. *Slavné dny* [online]. [cit. 2022-04-12]. Dostupné z: <https://www.slavne-dny.cz/episode/10001793/den-kdy-padl-madrid-28-brezen>

ETA: from student group to Basque bombers, 2011. The Telegraph [online]. [cit. 2022-04-27]. Dostupné z: <https://www.telegraph.co.uk/news/worldnews/europe/spain/8839645/ETA-from-student-group-to-Basque-bombers.html>

Fifth column: clandestine group or faction. *Britannica* [online]. [cit. 2022-02-26]. Dostupné z: <https://www.britannica.com/topic/fifth-column>

Franco's Spain, 1939–75. *Britannica* [online]. [cit. 2022-04-26]. Dostupné z: <https://www.britannica.com/place/Spain/Francos-Spain-1939-75>

Hitler's fury, Franco's guile and the bribe that saved the world, 2020. History Extra: The official website for BBC History Magazine and BBC History Revealed [online]. London: BBC [cit. 2021-9-27]. Dostupné z: <https://www.historyextra.com/period/second-world-war/hitlers-fury-francos-guile-and-the-bribe-that-saved-the-world/>.

Juan Carlos: king of Spain. *Britannica* [online]. [cit. 2022-05-02]. Dostupné z: <https://www.britannica.com/biography/Juan-Carlos>

KLEKNER, Radim. Španělé strhávají sochy z Frankových časů. Aktuálně.cz [online]. 2011-02-04 [cit. 2021-07-22]. Dostupné z: <https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/spanele-strhavaji-sochy-z-frankovych-casu/r~i:article:690014/>.

METODY HISTORICKÉHO VÝZKUMU: ÚVOD DO STUDIA DĚJIN PEDAGOGIKY A ŠKOLSTVÍ, 2015. Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University [online]. Brno: Masarykova Univerzita [cit. 2021-9-30]. Dostupné z: [https://digilib.phil.muni.cz/bitstream/handle/11222.digilib/131202/Books\\_2010\\_2019\\_066-2014-1\\_5.pdf?sequence=1](https://digilib.phil.muni.cz/bitstream/handle/11222.digilib/131202/Books_2010_2019_066-2014-1_5.pdf?sequence=1).

MOLINA, Fernando a Antonio Míguez MACHO, 2021. The persistence of the rural idyll: peasant imagery, social change and nationalism in Spain 1939–1978. Taylor and Francis Online [online]. London: Informa UK Limited [cit. 2021-9-28]. Dostupné z: <https://www-tandfonline-com.ezproxy.is.cuni.cz/doi/full/10.1080/13507486.2016.1154929?scroll=top&needAccess=true>

MONTERO, MARÍA a EDUARDO L. GIMÉNEZ, 2021. THE GREAT DEPRESSION IN SPAIN. Academia [online]. [cit. 2021-9-28]. Dostupné z: [https://www.academia.edu/48649132/The\\_Great\\_Depression\\_in\\_Spain](https://www.academia.edu/48649132/The_Great_Depression_in_Spain)

Spain ... A Republic! Alfonso ... An Exile!! Aka Alphonso ... An Exile (1931). *YouTube* [online]. 13. 4. 2014 [cit. 2022-02-26]. Dostupné z: <https://www.youtube.com/watch?v=VNMogPsd4i4>

The legacy of Guernica, 2007. *BBC News* [online]. [cit. 2022-04-19]. Dostupné z: <http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/6583639.stm>

The rebirth of Catalan: how a once-banned language is thriving, 2015. *The Conversation* [online]. [cit. 2022-04-03]. Dostupné z: <https://theconversation.com/the-rebirth-of-catalan-how-a-once-banned-language-is-thriving-47587>

VILLATORO, Manuel P., 2014. Desembarco en Alhucemas, el «Día D» de las tropas españolas en el norte de África. ABC: Historia Militar [online]. Madrid: DIARIO ABC, S.L, 14.1.2014 [cit. 2021-9-25]. Dostupné z: <https://www.abc.es/historia-militar/20140112/abci-desembarco-alhucemas-tropas-espanolas-201401111236.html>
