## Posudek na diplomovou práci

Autor/ka práce: Bc. Abdel Fattah Sharabati

Název práce: **Mezinárodní obchodní politika Španělska za vlády Francisca Franca**

Obor/Rok: 2022/ MV

Autor posudku (vedoucí/oponent): PhDr. Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph. D. (oponent)

Kritéria Definice Max. bodů Získané body
<b>Hlavní kritéria</b>
Výzkumná otázka, formulace problému <b>10</b> 7
Teoretický konceptuální rámec <b>30</b> 15
Metodologie, analýza argumentace <b>40</b> 20
<i>Celkem</i> <b>80</b> 42
<b>Vedlejší kritéria</b>
Zdroje <b>10</b> 5
Styl <b>5</b> 2
Formální kritéria <b>5</b> 3
<i>Celkem</i> <b>20</b> 10
<b>CELKEM</b> <b>100</b> <b>52</b>

## Slovní hodnocení:

### Hlavní kritéria:

#### **Výzkumná otázka, formulace problému:**

Autor formuloval cíl diplomové práce (na s. 4) „... přiblížit strategické a obchodní zájmy Španělska v Evropě i ve světě za doby Francisca Franca...“

Konstatuje, že: „... v průběhu Francovy vlády nastaly výrazné proměny ve směřování zahraniční obchodní politiky Španělska.“ V metodologické kapitole (s. 10) formuluje tři hlavní výzkumné otázky: a) které země byly pro Španělsko zásadním partnerem po celou dobu Francovy vlády? b) jak ovlivnila zahraniční obchodní politiku ztráta kolonií v Africe? c) jaké byly hlavní příčiny konce mezinárodní izolace a začlenění do evropských integračních struktur?

V závěrech autor na všechny tři otázky odpovídá. Uzavírá, že „strategičtí partneři Španělska se měnili v závislosti na změnách v zahraniční politice, nicméně změny režimu zevnitř byly minimální“. (s. 68) Na první dílčí otázku odpovídá, že neexistuje země, která by udržovala s Francem silné partnerské vztahy po celou dobu jeho vlády. Ztráta kolonií v Africe zahraniční obchodní politiku nijak výrazně neovlivnila a s koncem izolace pomohly Španělsku USA, zatímco integrace do evropských struktur byla spíše španělskou iniciativou. (s. 69). Oponent se domnívá, že autor k závěrům dospěl spíše na základě soupisu/příp. hodnocení historických faktů, než systematickým sledováním vlastní zpracované výzkumné osy.

#### **Teoretický konceptuální rámec**

Autor vychází z pozic statí, článků a monografií, které popisuje v kapitole 1. věnované přehledu literatury (s. 5-8). Přitom se však více věnuje nominálnímu výčtu jednotlivých titulů než provázání teoretických přístupů jednotlivých autorů. Převažuje tak někdy pohled historika před teoretickým vhladem oboru, v němž je diplomová práce obhajována. V této úvodní kapitole bohužel chybí autorův vysvětlující komentář, jak budou jednotlivé teze, ideje a analýzy prostudovaných prací vzájemně provázány. Chybí tedy teoretická konceptualizace budoucí analytické práce. V empiricko-analytické části práce je tento nedostatek napraven jen minimálně a velice nerovnoměrně.

#### **Metodologie, analýza, argumentace**

Popis metodologie je jen velmi obecný. Autor využívá jen obecné formulace, které lze vyložit různým způsobem. Hovoří o strategii sítí a poukazuje na „smlouvy“, „dohody“, „embarga“ či „sankce“. (s. 9) Jejich využití formuluje jako podmíněné: „mohou být“, „můžeme“, „mohou být“, „existuje možnost“. (s. 13). Lépe lze hodnotit kapitolu věnovanou analýze, i když jen některé její části. Např. léta občanské války (s. 25-28) nejsou vylíčena příliš srozumitelně. Není

zřejmý vztah k položeným výzkumným otázkám, bohužel zde chybí zaměření na „obchodní politiku“, což by čtenář vzhledem k názvu práce očekával. Teprve v kapitole 3.2.2. s názvem „Zahraniční účast ve válce“ ukazuje autor mezinárodní souvislosti – vztahy s Hitlerem (s. 30), podpora Mussoliniho (s. 31). Pro rok 1940 je využita vhodná charakteristika Francovy politiky „pružné opatrnosti“. Naopak vylíčení 2. sv. války (s. 35-40) příliš nepřispívá k deklarovanému tématu diplomové práce. Posun vazeb Franca ke spojencům je konstatován, ale není využit. Ani z kapitoly 3.3.2. „Poválečné uspořádání“ není jednoznačně patrné, proč USA nezařadily Španělsko jako budoucího ideového spojence v období studené války do rámce Marshalova plánu. Padesátá léta (s. 43-47) jsou plna popisných detailů. Mnoha kapitolám práce by pomohlo, kdyby v jejich závěru vždy byly zdůrazněny obecnější charakteristiky období ve vztahu k tématům diplomové práce. Platí to i pro další kapitoly 3. 5. a 3. 6.

Obsahově lze tuto (dle autora) analytickou část práce označit jako podprůměrnou. V projektu DP autor konstatuje: „*Tato práce bude koncipována jako chronologická komparativní analýza, kdy budu jednotlivě zkoumat každé desetiletí Francovy vlády a pak je porovnávat mezi sebou na základě mnoha faktorů. HDP na hlavu, export, import, či například mezinárodní obchodní smlouvy, které tvarovaly směřování zahraniční politiky*“ – zde uvedenou komparativní analýzu však diplomová práce čtenáři neposkytuje.

#### Vedlejší kritéria:

**Zdroje:** Autor využívá relevantní práce. Některé z nich však analyzují spíše historické události. Reflexe mezinárodních vztahů a role Španělska za Franca v nich by vyžadovala větší využití pramenů zaměřených na hlavní téma práce, mj. také na „obchodní politiku“ Španělska.

**Styl:** Práce není jazykově ani stylisticky nijak zvlášť zdařilá. Místy je málo srozumitelná a často se zabývá více detailem než obecnějšími souvislostmi.

**Formální kritéria:** Práce splňuje základní formální náležitosti a má celkem pečlivě zpracovaný poznámkový aparát. Obsahuje jazykové neobratnosti a místy vybočení z vazeb (např. s. 67, 68), dále interpunkční chyby (např. s. 69) Bohužel však také gramatické chyby (např. str. 4, str. 10).

Oponent ověřil práci v systému URKUND a neshledal závažné shody s jinými pracemi.

#### Celkové hodnocení:

**Posuzovaná práce ještě (hraničně) vyhovuje nárokům kladeným na diplomovou práci. Autor sice formuluje srozumitelné otázky a v závěru na ně nabízí odpovědi. Hlavní část studie (kap. 3) je však natolik vyplněna**

**FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD**
Univerzita Karlova

**historiografickou faktografií, že v ní zaniká žádoucí analytický pohled na vysvětlení hlavních rysů španělské zahraniční (obchodní) politiky. Etapizace vlády Francisca Franca je sice formálně dodržena ve struktuře kapitol, naplánována v úvodu a zodpovězena v odpovědích na jednotlivé výzkumné otázky v závěrech, v hlavní kapitole je však představena nepřesvědčivě. Tím je bohužel zřetelně oslaben i výsledný dojem práce. Chybí zaměření na obchodní politiku Španělska, příp. srovnání ekonomických dat apod.**

**Při obhajobě práce by měl autor obhájit logiku svého výkladu s ohledem na plánovaný výzkum v projektu DP.**

**Výsledná známka: E**

Podpis/datum: 27. 5. 2022